HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ TỈNH NAM ĐỊNH

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Nam Định, ngày 09 tháng 01 năm 2025

THỂ LỆ CUỘC THI
Cuộc thi ảnh trực tuyến với chủ đề “Áo dài Việt - Hương sắc phụ nữ
Nam Định” năm 2025 trên trang Fanpage Hội LHPN tỉnh Nam Định

Căn cứ Kế hoạch số 142/KH-BTV, ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh về tổ chức cuộc thi ảnh trực tuyến “Áo dài Việt - Hương sắc phụ nữ Nam Định”; Ban Tổ chức ban hành Thể lệ cuộc thi, cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, SỐ LƯỢNG TÁC PHẨM
- Đối tượng: Là cán bộ, hội viên, phụ nữ, nữ công nhân viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và nhân dân (từ 18 tuổi trở lên) đang sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh Nam Định.

- Số lượng: Mỗi cá nhân, nhóm tập thể nữ, gia đình sẽ được gửi 01 tác phẩm tham gia dự thi.
Lưu ý: Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Ban Thư ký, không được tham gia dự thi.
II. YÊU CẦU TÁC PHẨM DỰ THI

1. Nội dung tác phẩm dự thi
- Là những bức ảnh cá nhân; ảnh nhóm, ảnh tập thể nữ hoặc gia đình (có thể có thành viên nam) mặc áo dài chụp tại các điểm du lịch, danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, văn hoá của tỉnh Nam Định, đảm bảo thuần phong mỹ tục, thể hiện các giá trị văn hóa truyền thống và nét đẹp Áo dài.
 - Trang phục áo dài truyền thống (kín đáo, lịch sự) không mặc chất liệu vải quá mỏng, không mặc áo dài kết hợp váy.
2. Hình thức, cách thức dự thi

- Hình thức: Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức trực tuyến trên trang Fanpage Hội LHPN tỉnh Nam Định và đánh giá của Ban giám khảo cuộc thi.
- Cách thức dự thi: Cuộc thi được tổ chức 3 vòng:
Vòng 1: Sơ loại
Ban giám khảo sẽ chọn 70- 100 tác phẩm xuất sắc vào vòng sơ khảo để đăng tải trên fanpage của Hội LHPN tỉnh.
Vòng 2: Vòng sơ khảo
Ban tổ chức đăng tải 70-100 tác phẩm xuất sắc trên fanpage của Hội LHPN tỉnh để khán giả bình chọn
Vòng 2: Vòng chung kết
- Ban Tổ chức lựa chọn ra 20 tác phẩm xuất sắc nhất để trao giải dựa trên kết quả tương tác và kết quả chấm của Ban giám khảo.

3. Thời gian cuộc thi

- Thời gian tổ chức cuộc thi: từ ngày 15/01/2025-7/3/2025
- Thời gian nhận ảnh dự thi qua email: anhdepaodainamdinh@gmail.com: Từ ngày 07/02/2025 đến hết ngày 13/02/2025.

- Thời gian sơ khảo: Từ ngày 14/02 đến ngày 16/02/2025.
- Thời gian bình chọn qua fanpage của Hội LHPN tỉnh Nam Định (https://www.facebook.com/congdongphununamdinh/): Từ ngày 17/02/2025 đến 21/02/2025 (thời điểm bình chọn từ lúc đăng tải ảnh đến 17h ngày 21/02/2025).
- Thời gian Ban Giám khảo chấm điểm trực tiếp: Từ ngày 20/02 đến ngày 22/02/2025.

- Tổng kết và trao giải: vào dịp 08/3/2025.

4. Quy định về tác phẩm tham gia dự thi
- Ảnh dự thi (có thể chụp cá nhân, nhóm, tập thể) phải có nội dung giới thiệu, quảng bá địa điểm di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Nam Định, thể hiện được giá trị văn hóa, thiên nhiên Nam Định, nhân vật trong ảnh mặc trang phục Áo dài truyền thống.
- Tác phẩm dự thi không vi phạm thuần phong mỹ tục, pháp luật, văn hóa Việt Nam, không chứa những nội dung tiêu cực về chính trị, tôn giáo. Nghiêm cấm tuyên truyền những hình ảnh bạo lực, tuyên truyền phản động hoặc hành vi phá hoại. Nghiêm cấm sử dụng hình ảnh, thông tin chưa được kiểm duyệt, kiểm chứng, hình ảnh, ngôn từ thiếu văn hóa.
- Ảnh dự thi có thể được chụp bằng máy ảnh kỹ thuật số, máy ảnh film, điện thoại di động… hoặc bất kỳ thiết bị ghi hình nào. Nghiêm cấm hành vi sao chép, cắt ghép...
- Ảnh dự thi phải là ảnh chưa đạt giải thưởng hoặc triển lãm bất kỳ cuộc thi ảnh nào ở trong và ngoài nước. Người dự thi chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm tham gia dự thi. Nếu phát hiện ảnh dự thi vi phạm quy định, Ban Tổ chức được phép loại ảnh tham gia dự thi, hủy bỏ kết quả chấm thi đối với tác phẩm vi phạm.
- Ảnh dự thi phải có chú thích đầy đủ thông tin (địa điểm chụp, nhân vật trong ảnh, hoạt động đang diễn ra).
- Ảnh chụp được gửi dưới dạng file ảnh kỹ thuật số định dạng JPG, độ phân giải 300dpi, dung lượng từ 3MB; ảnh không được dùng kỹ thuật chắp ghép sai lệch sự thật, ảnh gốc không chỉnh sửa, có chất lượng, độ nét cao, có tính nghệ thuật, nội dung phù hợp với chủ đề cuộc thi; không được ghi chữ hoặc các ký hiệu khác trên ảnh.
5. Cách thức tham gia
Bước 1: Truy cập trang Fanpage của Hội LHPN tỉnh qua đường link: https://www.facebook.com/congdongphununamdinh/
-  Người tham gia truy cập vào Fanpage Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh Nam Định theo địa chỉ: (https://www.facebook.com/congdongphununamdinh/), nhấn Like và theo dõi Fanpage để trở thành thành viên của Fanpage. Đồng thời Like, tag tên 05 người bạn và chia sẻ ở chế độ công khai bài viết phát động cuộc thi.
- Tham gia bình chọn ảnh đẹp trực tiếp tương tác (like, share, bình luận) trên trang Fanpage của Ban Tổ chức (mỗi tài khoản có thể share, bình luận nhiều lần). Ban Tổ chức chỉ tính những like, share, bình luận ảnh trên trang Fanpage Hội LHPN tỉnh Nam Định và đã like, theo dõi trang.

- Ban Tổ chức không chấp nhận các tài khoản ảo; quyền quyết định cuối cùng thuộc về Ban Tổ chức.

Bước 2: Gửi ảnh và chú thích ảnh dự thi gửi vào email: anhdepaodainamdinh@gmail.com
Trong Email ghi rõ:

- Tiêu đề Email: Tham gia cuộc thi ảnh trực tuyến“Áo dài Việt - Hương sắc phụ nữ Nam Định”.
- Nội dung Email ghi rõ:

+ Họ tên người dự thi; địa chỉ/đơn vị công tác; số điện thoại; Link facebook, email cá nhân của người dự thi.

+ Thông tin chú thích ảnh: Đặt tên cho ảnh/ tên nhân vật trong ảnh, ảnh chụp khi nào/ giới thiệu về địa điểm chụp ảnh?...; thông điệp/suy nghĩ, cảm xúc về hình ảnh “Áo dài” trong tác phẩm dự thi của mình (không quá 100 từ).
Bước 3: Sau khi nhận tác phẩm dự thi, Ban Tổ chức sẽ tiến hành chấm sơ khảo, chọn các ảnh phù hợp với chủ đề Cuộc thi (kèm Mã số dự thi) để đăng tải trên trang Fanpage chính thức của Ban Tổ chức, gắn hashtag #HoiLienhiepPhunutinhNamDinh # SoVanHoa theThao-Du LichTinhNamDinh để liên kết với các trang của chương trình; đồng thời gửi đường link đăng tải tác phẩm và thời hạn được phép tương tác cho tác giả.
III. CÁCH THỨC TÍNH ĐIỂM
1. Tại vòng sơ khảo: Với mỗi lượt like, share (chế độ công khai), bình luận ảnh sẽ được tính 1 điểm/1 lượt tương tác. Điểm bình chọn là tổng của điểm Like; Share và bình luận ảnh.
Lưu ý: Bất kỳ gian lận nào trong quá trình bình chọn như: quảng cáo để tăng lượt thích, sử dụng tài khoản facebook (nick) ảo…Ban Tổ chức sẽ hủy quyền tham gia của tác giả.
2. Tại vòng chung khảo: Trên cơ sở các tác phẩm được lựa chọn từ vòng sơ khảo, Ban Giám khảo tiến hành chấm điểm tác phẩm dự thi (theo thang điểm của BTC). Ban Tổ chức sẽ căn cứ vào điểm chấm trực tiếp của Ban Giám khảo và kết quả bình chọn để quyết định các tác phẩm đạt giải.
IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức cuộc thi tặng giấy chứng nhận cho các bức ảnh đạt giải Nhất, Nhì, Ba, khuyến khích và tiền thưởng kèm theo, cụ thể:

Ban Tổ chức cuộc thi tặng giấy chứng nhận cho các bức ảnh đạt giải Nhất, Nhì, Ba, khuyến khích, giải có lượt bình chọn cao nhất và tiền thưởng kèm theo, cụ thể:

- 01Giải Nhất:

1.500.000đ
- 02 Giải Nhì:

          1.200.000đ
- 03 Giải Ba:

                              1.000.000đ

- 10 Giải Khuyến khích:

                       800.000đ
- 01 Giải có lượt bình chọn cao nhất             1.000.000đ
V. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC CỦA CUỘC THI
1. Tác giả chịu trách nhiệm về tính pháp lý, chi phí bản quyền hình ảnh, bản quyền tư liệu sử dụng trong tác phẩm dự thi.

2. Ảnh vi phạm quy định của Ban Tổ chức, vi phạm thuần phong mỹ tục Việt Nam, gian lận hoặc sao chép dưới mọi hình thức sẽ bị loại bỏ không cần thông báo.
3. Trường hợp bất khả kháng do lỗi dữ liệu facebook, Ban Tổ chức cuộc thi giữ quyền quyết định thay đổi chương trình và thông báo với người dự thi trong thời gian sớm nhất.

4. Ban Tổ chức toàn quyền sử dụng các tác phẩm ảnh dự thi và đạt giải cho các hoạt động thông tin, tuyên truyền; các sự kiện phục vụ nhiệm vụ của tổ chức Hội mà không phải trả nhuận ảnh. Ban Tổ chức không có quyền cung cấp ảnh cho bên thứ ba, nếu cung cấp thì phải được sự đồng ý của tác giả.

5. Bất kỳ người dự thi nào vi phạm những quy định và thể lệ của cuộc thi đều sẽ bị loại khỏi cuộc thi. Trong trường hợp phát sinh tranh chấp, khiếu nại liên quan đến cuộc thi, Ban tổ chức cuộc thi sẽ trực tiếp giải quyết và quyết định kết quả.
6. Trong trường hợp đặc biệt, Ban tổ chức, Ban giám khảo căn cứ vào tình hình thực tế kết quả cuộc thi có thể lựa chọn một số giải chuyên đề để trao giải cho các cá nhân tham gia tại cuộc thi.
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

4